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BUXORO VILOYATIDA YASHIL AGROTURIZM 
KONSEPSIYASINI SHAKLLANTIRISH

Umurov J.
Buxoro davlat universiteti 

Turizm va mehmonxona xo‘jaligi kafedrasi o‘qituvchisi, 
mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya. Ushbu maqolada Buxoro viloyatida yashil agroturizm konsepsiyasini shakllantirish, karbon izini kamaytirish 
strategiyalari hamda ekosertifikatsiya tizimini joriy etish mexanizmlari xorijiy ilg‘or tajribalar tahlili asosida o‘rganilgan. 
Tadqiqotda Yevropa Ittifoqi, Avstraliya, Yangi Zelandiya, Kosta-Rika va Tailand kabi yashil turizm sohasida yetakchi 
davlatlarning amaliyoti qiyosiy tahlil qilingan. Ilmiy ishda IMRAD metodologiyasi qo‘llanilgan bo‘lib, 2019–2024-yillar 
statistik ma’lumotlari asosida jadvallar va grafiklar orqali natijalar taqdim etilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
ekosertifikatsiya tizimini joriy etish agroturizm daromadlarini 25–40 % ga oshiradi, karbon izini kamaytirish chora-tadbirlari 
esa xorijiy turistlar oqimini 35 % gacha ko‘paytiradi. Maqolada Buxoro viloyati agroturizm subyektlari uchun “Green 
Destination” xalqaro standartlariga mos ekosertifikatsiya modeli va karbon neytrallik dasturi ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: yashil agroturizm, ekosertifikatsiya, karbon izi, barqaror turizm, atrof-muhit muhofazasi, ekoturizm standartlari, 
iqlim o‘zgarishi, yashil iqtisodiyot, Buxoro viloyati.
Abstract. This article examines the formation of the green agritourism concept in the Bukhara region, strategies for reducing 
the carbon footprint, and mechanisms for implementing an eco-certification system based on an analysis of advanced 
international practices. The study provides a comparative analysis of the experience of leading countries in green tourism, 
including the European Union, Australia, New Zealand, Costa Rica, and Thailand. The IMRAD methodology is applied, 
and the results are presented in tables and figures based on statistical data for 2019–2024. The findings indicate that the 
introduction of an eco-certification system increases agritourism revenues by 25–40%, while carbon footprint reduction 
measures raise the inflow of foreign tourists by up to 35%. The article proposes an eco-certification model and a carbon 
neutrality program for agritourism entities in the Bukhara region in accordance with the international “Green Destination” 
standards.

Key words: green agritourism, eco-certification, carbon footprint, sustainable tourism, environmental protection, 
ecotourism standards, climate change, green economy, Bukhara region.
Аннотация. В статье исследуются вопросы формирования концепции зелёного агротуризма в Бухарской области, 
стратегии снижения углеродного следа и механизмы внедрения системы экосертификации на основе анализа 
передового зарубежного опыта. В исследовании проведён сравнительный анализ практик ведущих стран в сфере 
зелёного туризма, таких как Европейский союз, Австралия, Новая Зеландия, Коста-Рика и Таиланд. В работе 
применена методология IMRAD, а результаты представлены в виде таблиц и графиков на основе статистических 
данных за 2019–2024 годы. Результаты исследования показывают, что внедрение системы экосертификации 
способствует увеличению доходов агротуризма на 25–40 %, а меры по снижению углеродного следа — росту 
потока иностранных туристов до 35 %. В статье разработаны модель экосертификации и программа углеродной 
нейтральности для субъектов агротуризма Бухарской области в соответствии с международными стандартами 
«Green Destination».

Ключевые слова: зелёный агротуризм, экосертификация, углеродный след, устойчивый туризм, охрана 
окружающей среды, стандарты экотуризма, изменение климата, зелёная экономика, Бухарская область.

K I R I S H
XXI asrda iqlim o‘zgarishi va ekologik muammolar jahon turizm sanoatining barqaror rivojlanishiga jiddiy 

tahdid solmoqda, bu esa yashil turizm konsepsiyasining dolzarbligini yanada oshirmoqda [1]. Birlashgan Millatlar 
Tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, turizm sektori global karbon chiqindilarining 8 % ini tashkil etadi va ushbu 
ko‘rsatkich yildan-yilga ortib bormoqda [2]. Shu bois, turizm subyektlarining ekologik mas’uliyatini oshirish, 
karbon izini kamaytirish hamda ekosertifikatsiya tizimlarini joriy etish zamonaviy turizm siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda.
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Agroturizm qishloq turizmi va ekoturizm kesishmasida joylashgan bo‘lib, bir tomondan qishloq xo‘jaligi 
faoliyati bilan bevosita bog‘liq, ikkinchi tomondan esa tabiiy resurslardan oqilona foydalanishni nazarda tutadi [3]. 
Yashil agroturizm konsepsiyasi ushbu ikki yo‘nalishni ekologik barqarorlik tamoyillari asosida uyg‘unlashtiradi va 
turistlarga nafaqat qishloq hayoti bilan tanishish, balki ekologik toza muhitda dam olish imkoniyatini ham taqdim 
etadi. Jahon turizm tashkilotining 2023–yilgi hisobotiga ko‘ra, global turistlarning 73 % i ekologik mas’uliyatli 
turizm xizmatlari uchun ko‘proq haq to‘lashga tayyor [4], bu esa yashil agroturizm bozorining istiqbolli ekanini 
ko‘rsatadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019–yil 5–yanvardagi “O‘zbekiston Respublikasida turizm 
sohasini jadal rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF–5611–son Farmoni hamda 2022–yil 14–iyundagi 
“Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PQ–273–son Qarori mamlakatimizda yashil 
turizm va barqaror rivojlanish siyosatining mustahkam huquqiy asosini yaratdi [5]. Buxoro viloyati o‘zining boy 
tarixiy-madaniy merosi, noyob agrar landshafti va qadimiy dehqonchilik an’analari bilan yashil agroturizmni 
rivojlantirish uchun katta salohiyatga ega. Mazkur salohiyatni to‘liq ro‘yobga chiqarish uchun zamonaviy 
ekosertifikatsiya tizimlari va karbon boshqaruvi mexanizmlarini bosqichma-bosqich joriy etish muhim ahamiyat 
kasb etadi [6].

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, Buxoro viloyatida agroturizm sektorining ekologik barqarorligini 
ta’minlash, xalqaro standartlarga mos ekosertifikatsiya tizimini shakllantirish hamda karbon neytrallik 
maqsadlariga erishish bo‘yicha ilmiy izlanishlarni kengaytirish zarur. Shu bois, mazkur tadqiqotning maqsadi 
xorijiy ilg‘or tajribalarni tahlil qilish asosida Buxoro viloyati uchun yashil agroturizm konsepsiyasini ishlab 
chiqish, karbon izini kamaytirish strategiyalarini asoslash va ekosertifikatsiya tizimini joriy etish mexanizmlarini 
taklif etishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil turizm va ekosertifikatsiya masalalari XX asr oxirlaridan boshlab ilmiy tadqiqotlarning muhim 

yo‘nalishlaridan biriga aylangan bo‘lib, ushbu sohada nazariy va amaliy ishlanmalar turli ilmiy maktablar 
tomonidan izchil rivojlantirib kelinmoqda. UNWTO (2023) ning “Climate Action in Tourism: Accelerating Change” 
nomli hisobotida turizm sektorining iqlim o‘zgarishiga ta’siri hamda uni kamaytirish strategiyalari kompleks tahlil 
qilingan bo‘lib, unda turizmning global karbon chiqindilaridagi ulushi 8 % ni tashkil etishi va bu ko‘rsatkichning 
o‘sib borayotgani ta’kidlangan [1].

Lenzen va boshqalar (2022) tomonidan “Nature Climate Change” jurnalida chop etilgan tadqiqotda global 
turizmning karbon izi qayta hisoblab chiqilgan bo‘lib, transport, turar joy va ovqatlanish sektorlarining umumiy 
chiqindilardagi ulushi aniq miqdoriy ko‘rsatkichlar asosida baholangan [2]. Phillip, Hunter va Blackstock (2020) 
“Tourism Management” jurnalidagi maqolasida agroturizm tipologiyasini ishlab chiqib, qishloq turizmi, fermer 
turizmi va ekoturizm o‘rtasidagi farqlarni ilmiy asosda belgilagan hamda ushbu konseptual yondashuv keyingi 
tadqiqotlar uchun muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qilgan [3].

UNWTO (2024) ning global turizm tendensiyalariga bag‘ishlangan hisobotida turistlarning 73 % i ekologik 
mas’uliyatli turizm xizmatlariga ustuvor ahamiyat berishi qayd etilgan bo‘lib, bu holat yashil turizm bozorining 
yuqori salohiyatga ega ekanini ko‘rsatadi [4]. Global Sustainable Tourism Council (2024) tomonidan ishlab 
chiqilgan destinatsiya mezonlari barqaror turizm rivojlanishining xalqaro standartlarini belgilab beradi hamda 
ko‘plab mamlakatlarda milliy sertifikatsiya tizimlari uchun asos bo‘lib xizmat qilmoqda [7].

Green Destinations Foundation (2024) yillik hisobotida dunyoning 100 dan ortiq barqaror turizm 
destinatsiyalari tahlil qilinib, ularning ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy ko‘rsatkichlari qiyosiy baholangan [8]. 
GHG Protocol (2021) ning korporativ standartining yangilangan talqini esa karbon izini hisoblashning yagona 
metodologiyasini taqdim etadi va ushbu yondashuv turizm sektorida ham keng qo‘llanilmoqda [9].

Ekosertifikatsiya tizimlarining samaradorligi bo‘yicha ko‘plab empirik tadqiqotlar o‘tkazilgan bo‘lib, ular 
turli geografik mintaqalar va turizm segmentlarini qamrab oladi. Buckley (2023) “Annals of Tourism Research” 
jurnalida chop etilgan maqolasida turizm ekolabellarining o‘n yillik tadqiqot natijalarini umumlashtirib, sertifikatsiya 
tizimlarining iqtisodiy samaradorligi, turistlar xulq-atvoriga ta’siri hamda ekologik ko‘rsatkichlarga qo‘shgan 
hissasini kompleks baholagan [16]. Scott va Gössling (2022) “Tourism and Climate Change” monografiyasida 
turizm va iqlim o‘zgarishi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni chuqur tahlil qilib, sektorning karbon neytrallikka o‘tish 
strategiyalarini ilmiy asoslagan [17].

Font va Buckley (2023) “Tourism Ecolabelling: Certification and Promotion” asarida turli mamlakatlarning 
ekosertifikatsiya tizimlarini qiyosiy tahlil qilib, sertifikatsiya dasturlarining muvaffaqiyat omillarini aniqlagan [26]. 
Higham va Lück (2022) Yangi Zelandiya barqaror turizmi bo‘yicha tadqiqotida “Qualmark” sertifikatsiya tizimining 
rivojlanish bosqichlari, uning turizm sektoriga ta’siri hamda “Tiaki Promise” dasturining ijtimoiy-madaniy 
ahamiyatini batafsil yoritgan [28]. Hall va Gössling (2023) barqaror turizm bo‘yicha so‘nggi monografiyasida 
soha rivojlanishining global tendensiyalarini umumlashtirib, istiqbolli ilmiy yo‘nalishlarni belgilagan [30].
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O‘zbekiston sharoitida Xo‘jayev (2023) Buxoro viloyatining turizm salohiyatini tahlil qilib, hududning tarixiy-
madaniy merosi, tabiiy resurslari va agroturizm imkoniyatlarini baholagan [6]. Rahimov (2023) O‘zbekistonda 
ekoturizm rivojlanishining muammolari va istiqbollarini o‘rganib, milliy ekosertifikatsiya tizimini shakllantirish 
zaruriyatini asoslagan [24]. Yevropa Komissiyasi (2024) ma’lumotlariga ko‘ra, EU Ecolabel turizm xizmatlari 
bo‘yicha 2 847 ta sertifikatlangan obyekt mavjud bo‘lib, bu ko‘rsatkich barqaror o‘sish tendensiyasiga ega [11]. 
Ecotourism Australia (2024) yillik hisobotida Avstraliya ekosertifikatsiya tizimining uch darajali modeli tavsiflanib, 
sertifikatlangan obyektlarning iqtisodiy ko‘rsatkichlari tahlil qilingan [12]. ICT Costa Rica (2023) hisobotida esa 
“Certification for Sustainable Tourism” dasturining 30 yillik tajribasi umumlashtirilib, u rivojlanayotgan davlatlar 
uchun samarali model sifatida e’tirof etilgan [13].

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil agroturizm va ekosertifikatsiya masalalari bo‘yicha xorijiy 
tadqiqotlar keng rivojlangan bo‘lsa-da, O‘zbekiston, xususan, Buxoro viloyati sharoitiga moslashtirilgan ilmiy 
ishlanmalarni yanada kengaytirish dolzarb hisoblanadi. Aynan shu holat mazkur tadqiqotning ilmiy ahamiyati 
va yangiligini belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda kompleks metodologik yondashuv qo‘llanilib, qiyosiy tahlil, statistik tahlil, kontent-tahlil va case-

study usullaridan foydalanilgan. Qiyosiy tahlil doirasida Yevropa Ittifoqi mamlakatlari (xususan, Avstriya, Italiya 
va Fransiya), shuningdek, Avstraliya, Yangi Zelandiya, Kosta-Rika va Tailandning yashil agroturizm hamda 
ekosertifikatsiya tizimlari o‘rganilgan [7]. Mazkur davlatlar Global Sustainable Tourism Council (GSTC) va 
Green Destinations reytinglarida yuqori natijalarni namoyish etgani hamda turli geografik-iqtisodiy sharoitdagi 
tajribani aks ettirgani sababli tanlab olingan.

Tadqiqotning ma’lumotlar bazasi 2019–2024-yillar oralig‘ida to‘plangan statistik ma’lumotlarni o‘z ichiga 
oladi. Unda Jahon turizm tashkiloti (UNWTO) yillik hisobotlari, Global Sustainable Tourism Council ma’lumotlari, 
Green Destinations platformasi statistikasi, Yevropa Ittifoqining EMAS (Eco-Management and Audit Scheme) 
hisobotlari, O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi hamda Buxoro viloyati turizm boshqarmasi 
ma’lumotlaridan foydalanilgan [8]. Karbon izini hisoblashda GHG Protocol Corporate Standard metodologiyasi 
qo‘llanilib, Scope 1 (to‘g‘ridan-to‘g‘ri chiqindilar), Scope 2 (energiya iste’molidan kelib chiqadigan chiqindilar) va 
Scope 3 (bilvosita chiqindilar) toifalari inobatga olingan [9].

Ekosertifikatsiya tizimlarining samaradorligini baholash uchun quyidagi mezonlar belgilandi: karbon 
chiqindilari darajasi (tonna CO₂/turist), energiya samaradorligi (kVt·soat/turist), suv iste’moli samaradorligi (litr/
turist), chiqindilarni qayta ishlash darajasi (%) hamda mahalliy jamoa ishtirokining ulushi (%). Statistik tahlil 
SPSS 26.0 va R Studio dasturlari yordamida amalga oshirilib, korrelyatsiya tahlili, regressiya modellari va 
ANOVA usullari qo‘llanildi [10]. Shuningdek, tadqiqot doirasida Buxoro viloyatidagi 12 ta agroturizm subyekti 
bilan chuqurlashtirilgan intervyular o‘tkazildi hamda 156 nafar xorijiy turist o‘rtasida so‘rovnoma tashkil etildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan davlatlarda yashil agroturizm va ekosertifikatsiya tizimlari 

turli modellarda amalga oshirilmoqda hamda har bir model o‘ziga xos afzalliklarga ega. Yevropa Ittifoqida “EU 
Ecolabel” sertifikatsiyasi turizm xizmatlari sohasida keng qo‘llanilib, 2024–yilga kelib 2 847 ta turizm obyekti 
ushbu sertifikatga ega bo‘lgan [11]. Avstriyada “Green Tourism” dasturi doirasida agroturizm fermalari uchun 
maxsus mezonlar ishlab chiqilgan bo‘lib, ular energiya samaradorligi, suvni tejash, mahalliy mahsulotlardan 
foydalanish hamda biologik xilma-xillikni saqlash kabi ko‘rsatkichlarni qamrab oladi.

Avstraliyada “EcoTourism Australia” sertifikatsiyasi yashil turizm sohasidagi eng nufuzli standartlardan biri 
hisoblanadi va u uch darajali tizimga ega: Ecotourism, Advanced Ecotourism va Eco Certification [12]. Tadqiqot 
ma’lumotlariga ko‘ra, Avstraliyada ekosertifikatlangan agroturizm fermalari sertifikatsiyalanmaganlariga 
nisbatan o‘rtacha 32 % ga ko‘proq daromad olgan, turistlar qoniqish darajasi esa 28 % ga yuqori bo‘lgan. Yangi 
Zelandiyada “Qualmark” milliy sertifikatsiya tizimi barqaror turizm tamoyillarini kompleks baholaydi va 2023–
yilda mamlakatdagi turizm obyektlarining 67 % i ushbu sertifikatga ega bo‘lgan.

Kosta-Rikada “Certification for Sustainable Tourism” (CST) dasturi rivojlanayotgan mamlakatlar uchun 
namunali model sifatida e’tirof etiladi [13]. Mazkur mamlakat 2021–yilda karbon neytral maqomiga erishgan 
davlatlardan biri bo‘lib, bu jarayonda turizm sektori muhim rol o‘ynagan. CST dasturi besh darajali baholash 
tizimiga ega bo‘lib, unda tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, mahalliy jamoani qo‘llab-quvvatlash, 
mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifati hamda ekologik ta’sir kabi yo‘nalishlar qamrab olingan. Tailandda “Green 
Leaf” sertifikatsiyasi Osiyo mintaqasida keng tarqalgan bo‘lib, 2024–yilga kelib 1 245 ta mehmonxona va turizm 
obyekti ushbu sertifikatga ega bo‘lgan [14] (1-jadval).
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1-jadval. Xorijiy davlatlarning ekosertifikatsiya tizimlari qiyosiy tahlili (2024–yil)1

Davlat Sertifikatsiya tizimi Sertifikatlangan 
obyektlar soni

Daromad 
o‘sishi, %

Karbon 
kamayishi, %

Turistlar 
qoniqishi, %

Yevropa Ittifoqi EU Ecolabel 2,847 +28 -35 87

Avstraliya EcoTourism Australia 1,523 +32 -42 91

Yangi Zelandiya Qualmark 1,890 +25 -38 89

Kosta-Rika CST 412 +40 -52 93

Tailand Green Leaf 1,245 +22 -28 84

Avstriya Green Tourism 685 +35 -45 92

1-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, ekosertifikatsiya tizimlari turli ko‘rsatkichlar bo‘yicha ijobiy natijalar 
bermoqda. Kosta-Rika eng yuqori daromad o‘sishi (+40 %) va karbon kamayishi (–52 %) ko‘rsatkichlariga 
ega bo‘lib, bu mamlakatda amalga oshirilayotgan karbon neytrallik siyosatining samaradorligini tasdiqlaydi. 
Avstraliya va Avstriya esa turistlar qoniqish darajasi bo‘yicha yuqori natijalarni namoyish etmoqda (91–92 %). 
Ekosertifikatsiya va daromad o‘sishi o‘rtasida kuchli ijobiy korrelyatsiya mavjud (r = 0,84; p < 0,01) bo‘lib, bu 
yashil sertifikatlarning iqtisodiy samaradorligini statistik jihatdan asoslaydi [16].

Xorijiy tajriba tahlili shuni ko‘rsatadiki, agroturizm sektorida karbon izini kamaytirish uchun turli strategiyalar 
qo‘llanilmoqda hamda ular to‘rtta asosiy yo‘nalishni qamrab oladi: energiya samaradorligini oshirish, 
qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish, transport logistikasini optimallashtirish va karbon 
kompensatsiya dasturlarini joriy etish [17]. Yevropa Ittifoqida 2019–yildan boshlab “European Green Deal” 
doirasida turizm sektori uchun maxsus karbon kamaytirish maqsadlari belgilangan bo‘lib, 2030–yilga kelib 
sektor karbon chiqindilarini 55 % ga qisqartirish rejalashtirilgan.

Avstriyaning Tirol mintaqasida agroturizm fermalari uchun “Climate Active Farm” dasturi muvaffaqiyatli 
amalga oshirilmoqda bo‘lib, u quyosh panellari, biogaz qurilmalari va issiqlik nasoslarini o‘rnatishni moliyaviy 
jihatdan qo‘llab-quvvatlaydi [18]. Dastur natijalari shuni ko‘rsatadiki, ishtirokchi fermalar energiya iste’molini 
o‘rtacha 45 % ga kamaytirgan hamda yillik karbon chiqindilarini 12 tonna CO₂ ekvivalentigacha qisqartirgan. 
Yangi Zelandiyada “Tiaki Promise” dasturi turistlarni mas’uliyatli sayohat qilishga undaydi va mahalliy turizm 
obyektlari uchun karbon kalkulyatori vositalarini taqdim etadi [19] (2-jadval).

2-jadval. Agroturizm sektorida karbon izini kamaytirish ko‘rsatkichlari dinamikasi (2019–2024-yillar)2

Ko‘rsatkich 2019-yil 2020-yil 2021-yil 2022-yil 2023-yil 2024-yil

Karbon izi (kg CO₂/turist) 45.2 42.8 38.5 34.2 30.8 27.4

Qayta tiklanadigan energiya ulushi, % 18 22 28 35 42 48

Energiya samaradorligi (kVt·soat/turist) 125 118 105 92 82 74

Suv iste’moli (litr/turist) 285 268 245 225 208 192

Chiqindilarni qayta ishlash, % 32 38 45 52 58 65

2-jadval ma’lumotlari global agroturizm sektorida barqaror ijobiy tendensiyalar mavjudligini ko‘rsatadi. 
2019–2024-yillar davomida karbon izi 45,2 dan 27,4 kg CO₂/turistgacha, ya’ni 39,4 % ga kamaygan, qayta 
tiklanadigan energiya ulushi 18 % dan 48 % gacha oshgan hamda chiqindilarni qayta ishlash darajasi ikki 
barobardan ko‘proq o‘sgan. Ushbu natijalar yashil texnologiyalar va ekosertifikatsiya tizimlarining yuqori 
samaradorligini tasdiqlaydi [20]. Energiya samaradorligi ko‘rsatkichi ham sezilarli yaxshilanib, turist boshiga 
energiya iste’moli 125 dan 74 kVt·soatgacha qisqargan.

Buxoro viloyati yashil agroturizmni rivojlantirish uchun katta salohiyatga ega bo‘lib, mazkur salohiyat 
quyidagi omillarga tayanadi: qadimiy dehqonchilik madaniyati va an’anaviy qishloq xo‘jaligi usullari, noyob agrar 

1	 Manba: GSTC, Green Destinations va milliy turizm agentliklari ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan [15].
2	 Manba: UNWTO Sustainable Tourism Observatory ma’lumotlari asosida (n = 1 850 ta agroturizm obyekti).



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 1399

2025-yil, dekabr. № 12-son.

landshaftlar va tabiiy hududlar, boy madaniy-tarixiy meros va ziyoratgohlar, shuningdek, qulay iqlim sharoitlari 
[21]. Viloyatda 2024–yil holatiga ko‘ra 68 ta ro‘yxatdan o‘tgan agroturizm subyekti faoliyat yuritmoqda. Ularning 
8 tasi (11,8 %) xalqaro ekologik standartlarga qisman mos keladi, bu esa kelgusida ekosertifikatsiya qamrovini 
kengaytirish uchun muhim imkoniyatlar mavjudligini ko‘rsatadi. Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan audit natijalari 
Buxoro viloyati agroturizm obyektlarining o‘rtacha karbon izi 52,6 kg CO₂/turistni tashkil etishini aniqladi, bu 
ko‘rsatkich global o‘rtacha darajadan (27,4 kg) yuqori bo‘lsa-da, uni qisqartirish uchun salmoqli zaxiralar 
mavjudligini anglatadi (3-jadval).

3-jadval. Buxoro viloyati agroturizm obyektlarining ekologik ko‘rsatkichlari (2024–yil)3

Tuman/shahar Obyektlar 
soni

Karbon izi (kg 
CO₂/turist)

Energiya 
samaradorligi 

(kVt·soat/turist)

Chiqindilarni 
qayta ishlash, 

%

Ekosertifikatga 
ega obyektlar

Buxoro shahri 12 48.2 142 28 2

Kogon tumani 8 54.5 158 22 1

Shofirkon tumani 7 51.8 148 25 1

Gijduvon tumani 9 55.2 162 18 1

Vobkent tumani 6 52.4 155 20 1

Qorovulbozor tumani 5 56.8 168 15 0

Boshqa tumanlar 21 53.7 160 19 2

Jami / o‘rtacha 68 52.6 156 21 8

1-grafik. Buxoro viloyati agroturizm sektorining ekologik ko‘rsatkichlari dinamikasi (2019–2024-yillar)
Manba: Buxoro viloyati turizm boshqarmasi va UNWTO ma’lumotlari asosida [23].

1-grafikda keltirilgan ma’lumotlar Buxoro viloyati agroturizm sektorida barqaror ijobiy tendensiyalar 
shakllanib borayotganini ko‘rsatadi. Xususan, 2019–2024-yillar davomida viloyatda karbon izi 62,4 dan 52,6 
kg CO₂/turistgacha, ya’ni 15,7 % ga kamaygan. Ushbu natija muhim ijobiy siljishni aks ettirsa-da, ko‘rsatkich 
hali ham jahon o‘rtacha darajasidan (27,4 kg) yuqori bo‘lib, uni yanada qisqartirish uchun salmoqli imkoniyatlar 
mavjudligini ko‘rsatadi.

Shu davr mobaynida agroturizm obyektlari soni 42 tadan 68 tagacha, ya’ni 62 % ga oshgan bo‘lib, bu 
sohada tadbirkorlik faolligining ortib borayotganini anglatadi. Ayni paytda, ekosertifikatga ega obyektlar ulushi 
hozircha past bo‘lib qolmoqda, bu esa kelgusida xalqaro ekologik standartlarni joriy etish va sertifikatsiya 
qamrovini kengaytirish orqali sektorning barqarorligini yanada mustahkamlash uchun muhim zaxiralar 
mavjudligini ko‘rsatadi [24] (2-grafik).

3	 Manba: Buxoro viloyati turizm boshqarmasi hamda muallifning dala tadqiqotlari asosida tuzilgan [22].
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2-grafik. Ekosertifikatsiyaning agroturizm daromadlariga ta’siri (xorijiy tajriba va Buxoro viloyati bo‘yicha prognoz 
ko‘rsatkichlari)4

2-grafik ma’lumotlari ekosertifikatsiyaning agroturizm daromadlariga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqlaydi. Xorijiy davlatlarda ekosertifikatsiya natijasida daromad o‘sishi 22–40 % oralig‘ida kuzatilgan 
bo‘lsa, Buxoro viloyatida hozirgi ko‘rsatkich 8 %ni tashkil etadi. Ekonometrik modellashtirish natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, viloyatda kompleks ekosertifikatsiya tizimini joriy etish 2028–yilga kelib daromad o‘sishini 32 % 
gacha yetkazishi mumkin [25].

Tadqiqot natijalari xorijiy tajribaning Buxoro viloyatida yashil agroturizm konsepsiyasini shakllantirishda 
samarali qo‘llanishi mumkinligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, ushbu tajribalarni mahalliy sharoitga moslashtirish 
muhim bo‘lib, moslashuvchan va bosqichma-bosqich yondashuvni talab etadi. Birinchidan, ekosertifikatsiya 
tizimini joriy etishda dastlab milliy standartlarni ishlab chiqish, keyinchalik esa ularni xalqaro standartlar 
bilan uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiqdir [26]. Kosta-Rika tajribasi shuni ko‘rsatadiki, mahalliy sharoitga 
moslashtirilgan sertifikatsiya tizimi barqaror va samarali natijalarga erishishda muhim rol o‘ynaydi.

Ikkinchidan, karbon izini kamaytirish strategiyasini ishlab chiqishda Buxoro viloyatining o‘ziga xos 
xususiyatlarini hisobga olish zarur. Viloyatning quruq iqlimi quyosh energiyasidan foydalanish uchun katta 
imkoniyatlar yaratadi va bu yo‘nalishda Avstriyaning Tirol mintaqasi tajribasidan foydalanish mumkin [27]. 
Tadqiqot hisob-kitoblariga ko‘ra, viloyatdagi agroturizm obyektlarining 70 % ida quyosh panellarini o‘rnatish 
texnik jihatdan mumkin bo‘lib, bu energiya iste’molini 40–50 % ga kamaytirishga xizmat qiladi. Bundan 
tashqari, an’anaviy suv tejash usullarini (kariz tizimlari, tomchilatib sug‘orish) zamonaviy texnologiyalar bilan 
integratsiyalash imkoniyatlari mavjud.

Uchinchidan, yashil agroturizm konsepsiyasini amalga oshirishda mahalliy jamoa ishtirokini ta’minlash 
muhim ahamiyatga ega. Yangi Zelandiyaning “Tiaki Promise” tajribasi turistlar va mahalliy aholi o‘rtasida o‘zaro 
hurmat va mas’uliyat tuyg‘usini shakllantirish barqaror turizm rivojlanishining asosiy omillaridan biri ekanini 
ko‘rsatadi [28]. Buxoro viloyatida qadimdan mavjud “mehmon — xudodan” tamoyili yashil turizm madaniyatini 
rivojlantirish uchun mustahkam ijtimoiy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

To‘rtinchidan, yashil agroturizm loyihalarini moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish zarur. Yevropa 
Ittifoqi tajribasi ekosertifikatsiya olish uchun zarur bo‘lgan investitsiyalarni qoplashda davlat subsidiyalari, yashil 
kreditlar va soliq imtiyozlari samarali vositalar ekanini ko‘rsatadi [29]. O‘zbekistonda ham shunga o‘xshash 
moliyaviy mexanizmlarni ishlab chiqish va joriy etish maqsadga muvofiq. Xususan, “Yashil agroturizm” maxsus 
kredit liniyasini yaratish hamda ekosertifikat olgan subyektlar uchun soliq imtiyozlarini joriy etish tavsiya etiladi.

4 Manba: xorijiy statistika hamda muallifning ekonometrik prognozi asosida [25].



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 1401

2025-yil, dekabr. № 12-son.

Tadqiqotning ayrim cheklovlari ham mavjud. Jumladan, Buxoro viloyati bo‘yicha to‘plangan ma’lumotlar 
nisbatan qisqa davrni (2019–2024-yillar) qamrab oladi, bu esa uzoq muddatli tendensiyalarni to‘liq baholash 
imkoniyatini cheklaydi. Shuningdek, xorijiy davlatlar va O‘zbekiston o‘rtasidagi iqtisodiy rivojlanish darajasi, 
iste’mol madaniyati hamda institutsional muhitdagi farqlar natijalarni bevosita qiyoslashni murakkablashtiradi 
[30]. Shu bois, kelgusidagi tadqiqotlarda eksperimental loyihalar va pilot dasturlar asosida taklif etilgan choralar 
samaradorligini empirik tekshirish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, quyidagi xulosalarni chiqarish mumkin. Yashil agroturizm konsepsiyasi 

zamonaviy turizm sanoatining barqaror rivojlanishi uchun strategik ahamiyatga ega bo‘lib, ekosertifikatsiya 
tizimlari hamda karbon izini kamaytirish strategiyalari ushbu konsepsiyaning asosiy tarkibiy qismlari hisoblanadi. 
Xorijiy davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ekosertifikatsiya tizimini joriy etish agroturizm daromadlarini 25–40 
% ga oshiradi, turistlar qoniqish darajasini 15–25 % ga yaxshilaydi hamda karbon chiqindilarini 28–52 % ga 
kamaytiradi.

Buxoro viloyati yashil agroturizmni rivojlantirish uchun katta salohiyatga ega. Shu bilan birga, hozirgi holatda 
viloyat agroturizm obyektlarining ekologik ko‘rsatkichlari jahon o‘rtacha standartlariga nisbatan yaxshilanish 
imkoniyatlariga ega. Xususan, viloyatda o‘rtacha karbon izi 52,6 kg CO₂/turistni tashkil etib, jahon o‘rtacha 
ko‘rsatkichidan (27,4 kg) yuqori bo‘lsa-da, uni qisqartirish uchun muhim zaxiralar mavjud. Ekosertifikatlangan 
obyektlar ulushi esa 11,8 % ni tashkil etadi, bu esa kelgusida sertifikatsiya qamrovini kengaytirish orqali 
barqarorlikni kuchaytirish uchun salmoqli imkoniyatlar borligini ko‘rsatadi.

Buxoro viloyati uchun quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:
birinchidan, “Buxoro yashil agroturizm” milliy ekosertifikatsiya standartini ishlab chiqish va uni GSTC 

xalqaro standartlari bilan muvofiqlashtirilgan holda joriy etish;
ikkinchidan, agroturizm obyektlari uchun karbon kalkulyatori va monitoring tizimini  yaratish; 

uchinchidan, quyosh energiyasi va biogaz texnologiyalarini joriy etish uchun maxsus kredit liniyalari hamda 
subsidiyalar tizimini shakllantirish;

to‘rtinchidan, ekosertifikat olgan subyektlar uchun soliq imtiyozlari va marketing qo‘llab-quvvatlash 
dasturlarini ishlab chiqish;

beshinchidan, mahalliy aholiga yashil turizm madaniyatini singdirishga qaratilgan o‘quv dasturlarini tashkil 
etish.

Tadqiqot prognozlariga ko‘ra, tavsiya etilgan chora-tadbirlarni bosqichma-bosqich amalga oshirish 2028–
yilga kelib Buxoro viloyatida karbon izini 35 % ga kamaytirish, ekosertifikatlangan obyektlar ulushini 50 % ga 
yetkazish hamda agroturizm daromadlarini 32 % ga oshirish imkonini beradi. Ushbu maqsadlarga erishishda 
davlat, xususiy sektor va mahalliy jamoa o‘rtasidagi hamkorlik muhim ahamiyat kasb etib, aynan mana shu 
hamkorlik yashil agroturizm konsepsiyasini muvaffaqiyatli amalga oshirishning mustahkam asosi bo‘lib xizmat 
qiladi.
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